
ПУТЕШЕСТВИЕ ПО ГОРНЫМ ДОРОГАМ АЛТАЯ
Стоимость тура:

Взрослый: 19700 руб.
Детский: 19700 руб.

В стоимость включено:

Проживание в гостинице Усадьба "Ника"
Проезд на туристическом автобусе
Работа гида
Завтрак во 2 и 3 день
Входные билеты

Размещение:

Усадьба "Ника"

Усадьба «Ника» – идеальное место, чтобы почувствовать энергию гор, полюбоваться величественной рекой
Катунь и находиться в единении с уникальной природой Горного Алтая, не отказываясь от привычного
комфорта.

Стандарт-эконом

Однокомнатный номер

В номере (14-16 кв.м): 2 односпальные кровати, шкаф, стол, стулья, холодильник. Санузел: WC, раковина,
душевая, зеркало, комплект махровых полотенец.

Программа тура:

День 1:

06:40 встреча с гидом у автобуса на площади Советов (напротив памятника В.Ленину)

07:00 отправление группы по маршруту. 

08:30 санитарная остановка в кафе "Горная страна" г. Бийск.

13:00 Зубы Дракона (гряда острых скал, которые находятся прямо по середине течения реки Катунь).

14:00 Урочище Че-Чкыш. 

Урочище располагается в Чемальском районе в долине Катунь. Удивительное ущелье находится в
окружении красивейших зеленых склон гор. В переводе с алтайского название ущелья означает «узкая».
Однако здешние жители называют его «долиной горных духов». Здесь открывается отличный вид на остров
МТС. В этом месте находится одноименный водопад Че-Чкыш.

15:30 Отправление далее по маршруту на туристическом автобусе.

16:00 Заселение в Усадьбу «Ника».

Свободное время. По желанию за дополнительную плату можно посетить Экскурсии: Серебряный родник,



гора Менжелик, а также Аквапарк на туристической базе «Турсиб».

День 2:

07:00 Ранний выезд по маршруту в сторону Акташа. (Завтрак в ланч-боксах).

Чуйский тракт - главная автодорога Алтая, проходящая через весь регион с севера на юг до Монголии.

09:00 Семинский перевал. Один из самых высоких перевалов Алтая, где будет возможность насладиться
прекрасным видом, а также приобрести традиционные алтайские продукты (мёд, травы и др.), монгольские
товары из шерсти, кожи, меха, а также разные сувениры и алтайские национальные музыкальные
инструменты.

9:30 Отправление по маршруту.

10:00 Перевал Чике-Таман. Горный перевал на 659 км Чуйского тракта. Высота перевала — 1295 м. На
вершине перевала есть смотровая площадка с которой открывается великолепный вид.

10:30 Отправление по маршруту.

11:00 – слияния р.Чуи и р.Катунь.
Место слияния этих рек с древних времен является святым и почитаемым местом на Алтае. Со смотровой
площадки можно увидеть слияние двух потоков воды разного цвета.

11:20 Петроглифы Калбак-Таш
Одно из немногих мест в мире, где на относительно компактной территории расположено множество
древнейших наскальных символических изображений.
памятник Кольке Снегиреву.

На Чуйском тракте около Белого Бома торжественно открыли памятник герою известной шоферской песни
Кольке Снегиреву. Этот памятник – дань памяти и благодарность всем шоферам, которые осваивали эту
трассу

12:00 – водопад "Девичьи слезы".

Водопад Ширлак (с алт. «девичьи слезы») — водопад на правом притоке реки Чуи в Онгудайском районе.
Высота водопада около 25 м.

13:00 – смотровая площадка, панорамный вид на Северо-Чуйский хребет (при наличие благоприятных
погодных условий).

14:00 Обед  в с.Акташ (не включен в стоимость )

15:00 Гейзерное озеро с. Акташ.
Небольшое термальное озеро за селом Акташ, в диаметре около 30 м. В центре бьют термальные
источники, вынося на дно озера красивейший голубой ил, в результате чего озеро выглядит очень
впечатляюще.

16:00 Отправление в обратную дорогу до с. Чемал.

21:00 Прибытие Усадьба «Ника».

Свободное время.

День 3:

09:00 Завтрак



09:30 Освобождение номеров и отправление по маршруту.

10:00 Экскурсия Чемальская ГЭС.
Во время экскурсии вы узнаете историю возникновения и развития села Чемал и познакомитесь с двумя из
самых "культовых" туристских объектов не только Чемальского района, но и Республики Алтай:

Храм Апостола Иоанна Богослова на скалистом острове Патмос посреди реки Катунь, - место паломничества
православных христиан. Узнаете историю возникновения храма, его возрождения уже на рубеже 20-го и 21-
го столетий, почему скала посреди р. Катуни носит название одноимённого острова в Эгейском море.

Самая первая гидроэлектростанция на Алтае, которая была частью большого образцово-показательного
хозяйства и привилегированного правительственного курорта. Сегодня здесь проводится реконструкция по
восстановлению плотины, чтобы снова заполнить водохранилище и увеличить комплекс развлекательных
услуг для туристов.

Экскурсионный маршрут сопровождают природные красоты и достопримечательности Чемальского района:

-виды на р. Катунь и горный ландшафт во время путешествия на авто;

проход по пешеходному подвесному мосту над рекой Катунь к храму на острове Патмос;

-пешеходная широкая тропа с ограничителями в опасных местах и смотровыми площадками
(протяженностью около 800 м) по отвесному берегу р. Катуни и "ворота Сартакпая";

панорама, вид сверху на слияние реки Чемал и Катунь.

13:00 Отправление в г. Барнаул.

18:00 Прибытие на площадь Советов г. Барнаул. Окончание маршрута (время прибытия является
ориентировочным и зависит от множества факторов).


